C'est no dieux, c'est no sauvement  
C'est no salut : c'est no defense  
C'est celui *qui* maint homme offense. (Desch. f. 543.)

C'est là un usage fréquent dans cet auteur.

Par plaintes *qui* Guillaume fist  
Et par paroles que il dist  
Fist li rois assembler son ost. (Rov, p. 236.)

7<sup>o</sup> [*Qui*, si on : « Ce seroit noble cose et digne *qui*  
« ouvreroit le saint voyage d'outre mer, et *qui*  
« iroit sur les ennemis de Dieu. » (Froissart, VI,  
p. 370.) — « Et encoires en eussent plus ocis en  
« l'heure, *qui* les eust layet convenir. » (Id. t. II,  
p. 118.) Cette tournure se retrouve en provençal et  
dans la locution comme *qui* dirait. Conf. dans  
Cicéron, de *legibus*, 2, 8 : « *Qui* secus faxit, deus  
« isse vindex erit. » Voir aussi Diez, Gramm. des  
langues romanes, 3<sup>e</sup> édition, III, p. 384.] — 8<sup>o</sup> *Qui*,  
pour qu'il, la conjonct. *que* jointe au pronom. II :

A madame fais supplication  
*Qui* il plaise moy tant faire d'amour  
Qu'en sa nouvelle edification  
Soye logiez. (Desch. f. 214.)

Je pri à Dieu *qui*  
Garde vo corps de douleur et d'esmay. (Id. f. 366.)

9° « *Qui* a compagnon a maître. » (Loisel, Instit. cont. t. II, liv. III, p. 20.) — 10° « *Qui* en veult si « en prenne, » paroles que le hérald adressoit aux chevaliers qui demandoient la joute. « Paustonnet « alloit devant criant tout à hault au nouvel bache- « lier: *qui en veult, si en prenne.* » — 11° « *Qui* « fait l'ung fait l'autre, » espèce de jeu. (Rabel. I, p. 137.) — 12° « *Qui* ha si parle, » espèce de jeu. (Id.)

2. **Qui.** Ici : « De *qui* en avant. » (Assis. de Jerusalem, p. 173.)

3. **Qui.** Je cuide, je crois.

Ne me congoistra pas, je *qui.* (Fabl. p. 15.)

*Qui-je.* (Vill. li Viniars, poët. av. 1300, III, 1275.)

**Quia.** [Mot latin, parce que. *Etre à quia* représente la situation de celui qui, dans une discussion théologique, ne peut répondre à *cur* que *quia* ou *quare* : « Quand les lavandières sont à *quia* et au « bout du rollet de leurs injures. » (Dufail, Eultrap. ch. 30.)]

**Quiade.** [Cruche : « Le suppliant print de l'eau « en un petit vaisseau, appellé en Limosin *quiade.* » (JJ. 200, p. 151, an. 1466.)]

**Quibus.** [1° Mets : « Première assiette : « Pastés « de veel... et pastés norrois de *quibus.* » (Ménage, II, p. 4.) — 2° Argent : « Car qui ne fonce de *quibus.* » (Coquill. p. 74.)

Et par ainsi mes jeunes filles  
Ne faictes fourbir vos coquilles

A seigneur ni à Coquibus

S'ilz ne vous baillent des *quibus.* (R. de Colleyre, p. 90.)